УПРАВЛЕНИЕ ДЕЛАМИ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение
 «Медицинский колледж»

  ПРИКАЗ

г. Москва

25.10.2018.                          № 182у

«Об утверждении перечня тем курсовых работ
в 2018-2019 учебном году»

На основании Закона Российской Федерации «Об образовании в РФ» от 29.12.2012 г., приказа
Министерства образования РФ №968 от 16.08.201Зг. «Об утверждении порядка проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего
профессионального образования», Федеральных государственных образовательных стандартов
специальностей 31.02.01 Лечебное дело, 34.02.01 Сестринское дело и 31.02.03 Лабораторная
диагностика и Планов учебного процесса 31.02.01 федерального государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения «Медицинский колледж» Управления делами
Президента Российской Федерации на 2018-2019 учебный год по специальностям Лечебное дело
(углубленная подготовка), 34.02.01Сестринское дело (базовая подготовка), 31.02.03
Лабораторная диагностика (базовая подготовка)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень тем курсовых работ для обучающихся колледжа специальностей
34.02.01 Сестринское дело, 31.02.01 Лечебное дело, 31.02.03 Лабораторная диагностика

1.1.Для обучающихся 3 курса специальности 34.02.01 Сестринское дело (по
профессиональному модулю ПМ.02 Участие в лечебно-диагностическом и
реабилитационном процессах)

Сестринская помощь при острой ревматической лихорадке,   в  поликлинике и стационаре
Сестринская помощь при врожденных и приобретенных пороках сердца,  в  поликлинике
и стационаре
Сестринская помощь при атеросклеротической болезни, в  поликлинике  и стационаре
Сестринская помощь при  острой сердечной недостаточности, в поликлинике и
стационаре.
Сестринская помощь при хронической сердечной недостаточности, в  поликлинике и
стационаре.
Сестринская помощь при остром инфаркте миокарда в  поликлинике и стационаре
Сестринская помощь  при хронической ишемической болезни сердца - стенокардии:
стабильной и нестабильной, в  поликлинике и стационаре.
Сестринский уход за пациентами с нарушениями  ритма сердца, в поликлинике и
стационаре
Сестринский уход при обострении гипертонической болезни в  поликлинике и
стационаре
Сестринский уход при остром коронарном синдроме в поликлинике и стационаре
Сестринский уход после коронарографии в стационаре
Сестринский уход  при острой сердечной недостаточности, в
поликлинике и стационаре
Сестринский уход при обострении гипертонии в стационаре
Сестринский уход за пациентами с приобретенными пороками сердца  в  поликлинике и
стационаре

2

Сестринский уход при пороках сердца в период декомпенсации, в  поликлинике и
стационаре
Сестринский уход при врожденных пороках сердца в  поликлинике и стационаре.
Сестринский уход за пациентами до и после  АКШ- аортокоронарного шунтирования в
стационаре.
Сестринский уход  за пациентам с атипичными формами     острого инфаркта миокарда в
п-ке и стационаре.
 Сестринский уход при астматической форме острого инфаркта миокарда  поликлинике
и стационаре.
Неотложная сестринская помощь пациентам при гипертоническом кризе в  поликлинике
и стационаре.
Сестринский уход при церебральном атеросклерозе в поликлинике
и стационаре.
Сестринский уход при атеросклерозе  нижних конечностей в  поликлинике  и стационаре.
Сестринский уход за пациентами с железодефицитной анемией в  поликлинике  и
стационаре
 Сестринский уход за пациентами с В12-дефицитной анемией, в поликлинике и
стационаре
Сестринская помощь при геморрагических диатезах, в  поликлинике и стационаре
Сестринский уход за пациентами с железодефицитной анемией в  поликлинике и
стационаре
Сестринский уход при постгеморрагических анемиях в  поликлинике и стационаре
Сестринский уход при ревматоидном артрите в  поликлинике и стационаре.
Сестринский уход при остеохондрозе в  поликлинике и стационаре.
Сестринский уход при ревматоидном артрите в  поликлинике и стационаре.
Сестринский уход при остеопорозе, в поликлинике и стационаре
Сестринская помощь при остром  бронхите и  хроническом бронхите в поликлинике.
Сестринский уход при  крупозной пневмонии,  в поликлинике и стационаре.
Сестринский уход при обострении бронхиальной астмы,    в поликлинике и стационаре
Сестринский уход при  приступе бронхиальной астмы и астматическом статусе  в
поликлинике и стационаре.
Сестринский при раке легкого, в поликлинике и стационаре.
Сестринский уход  при бронхоэктатической болезни в поликлинике и стационаре.
Сестринский уход при ХОБЛ  в поликлинике и стационаре
Сестринская помощь при остром  бронхите и  хроническом бронхите в поликлинике.
Сестринский уход при  крупозной пневмонии,  в поликлинике и стационаре.
Сестринский уход за пациентами с легочным кровотечением   в стационаре.
Патология пищеварительной системы.
Сестринский уход при подготовке к проведению инструментальных исследований в
отделении гастроэнтерологии  поликлиники и стационара.
Сестринская помощь при остром гастрите и хроническом гастрите  в поликлинике и
стационаре.
Сестринский уход при ГЭРБ в  поликлинике и стационаре
Сестринская помощь при язвенной болезни желудка ,  в поликлинике и стационаре
Сестринский уход при осложнении  язвенной болезни -  "стенозе привратника", в
поликлинике и стационаре
Сестринский уход при осложнении  язвенной болезни желудка -  "язвенном
кровотечении", в  поликлинике и стационаре.
Сестринский уход при осложнении язвенной болезни перфорации, прободной язве
желудка, в  стационаре.
Сестринская помощь   при хроническом холецистите в  поликлинике   и  стационаре
Сестринская  помощь   при желчнокаменной  болезни в  стационаре
Сестринский уход при раке желудка, в  стационаре
Сестринская помощь   при циррозе печени, в   стационаре.

3

Сестринская помощь при язвенной болезни желудка
Сестринский уход при обострении язвенной болезни желудка
Сестринский уход при обострении язвенной болезни 12-перстной кишки
Сестринская помощь при гастродуодените.
Сестринский уход при ГЭРБ
Сестринская помощь при пилоростенозе
Сестринская помощь при осложнениях ЯБЖ
Сестринский уход при желудочном кровотечении
Сестринский уход при раке желудка.
Сестринский уход при дискинезии желчевыводящих путей
Сестринский уход  при некалькулезном хроническом холецистите
Сестринская помощь при желчнокаменной болезни
Сестринский уход при хроническом панкреатите
Сестринский уход при гепатите
Сестринский уход при гепатите
Сестринский уход   при гломерулонефрите  в   стационаре.
Сестринский уход при пиелонефрите в  поликлинике и стационаре
Сестринский уход при мочекаменной болезни
Сестринский уход при хронической почечной недостаточности
Сестринский уход при гипотиреозе  в стационаре
Сестринский уход при эндемическом зобе
Сестринский уход при гипертиреозе, тиреотоксикозе в  стационаре
Сестринский уход при сахарном диабете 1 типа в  поликлинике и стационаре.
Сестринский уход  в  стационаре при макро и микроангиопатиях  при сахарном диабете.
Сестринский уход  в поликлинике и стационаре при острых осложнениях сахарного
диабета,
Сестринский уход при ожирении
Сестринский уход при метаболическом синдроме
Сестринская помощь  при гипотиреозе
Сестринская помощь  при гипертиреозе
Сестринская помощь  при тиреотоксическом кризе.
Сестринский уход при  сахарном диабете  1 типа
Сестринский уход при сахарном диабете  2  типа
Сестринская помощь при гипергликемической коме
Сестринская помощь при гипогликемической коме.
Сестринский уход в хирургии.
Сестринский уход при остром холецистите.
Сестринский уход при остром панкреатите.
Сестринский уход при дискинезии пищевода
Сестринский уход при остром  аппендиците
Особенности работы медицинской сестры  в хирургическом отделении
Особенности сестринского ухода    за  пациентами в послеоперационном отделении..
Сестринский уход за пациентами с гнойными заболевании  кожи, в  стационаре.
Сестринская помощь   при остром аппендиците в до- и послеоперационном периодах, в
стационаре.
Сестринская помощь   при остром холецистите в до-  и послеоперационном периодах. в
стационаре.
Сестринская помощь   при кишечной непроходимости в до - и послеоперационном
периодах, в  поликлинике  и стационаре.
Сестринский уход  при паховой грыже.
Сестринская помощь при кишечной непроходимости механической
Сестринская помощь при кишечной непроходимости динамической
Сестринская помощь в послеоперационном периоде при паховой грыже
Сестринская помощь в послеоперационном периоде при остром аппендиците.

4

Сестринская помощь в послеоперационном периоде при остром панкреатите.
Сестринская помощь при трещинах заднего прохода и при геморрое
Сестринский уход при парапроктите
Сестринский уход при выпадении прямой кишки.
Сестринский уход при травмах грудной клетки
Сестринская помощь при синдроме длительного сдавления (СДС)
Сестринская помощь при внутреннем кровотечении
Сестринский уход при миоме матки.
Сестринский уход при эндометриозе.
Сестринская помощь при аденоме простаты.
Сестринская помощь при маточных кровотечениях.
Особенности работы медицинской сестры в женской консультации.
Неотложная помощь пациентам при гипертоническом кризе
Профессиональная деятельность медицинской сестры перевязочного кабинета
Профессиональная деятельность медицинской сестры при заболеваниях периферических
вен.
Сестринский уход за пациентами с хронической артериальной недостаточностью.
Профессиональная деятельность медицинской сестры при местной гнойной
хирургической инфекции.
Сестринский уход за пациентами с повреждениями органов опоры и движения.
Особенности сестринского ухода за новорожденным ребенком.
Особенности сестринского ухода за недоношенными детьми в стационаре.
Роль медицинской сестры в диспансерном наблюдении детей 1-  го года жизни.
Роль медицинской сестры в профилактике рахита и анемии у детей.
Сестринский уход при гельминтозах.
Сестринская помощь при аллергических дерматитах,  в п-ке и стационаре
Сестринская помощь при атопическом дерматите у детей

1.2.  Для обучающихся 3 курса специальности 31.02.01 Лечебное дело (по
профессиональному модулю ПМ.02 Лечебная деятельность)

Методы коррекции дыхательной недостаточности.
Лечение хронических обструктивных заболеваний сердца
Лечение пневмоний
Лечение бронхиальной астмы в межприступный период
Лечение нагноительных заболеваний легких
Лечение плевритов
Особенности диагностики и лечения рака легких
Лечение септического эндокардита
Лечение острой ревматической лихорадки
Приобретенные пороки сердца. Лечение и профилактика.
Лечение и профилактика атеросклероза
Лечение миокардитов
Лечение перикардитов
Лечение гипертонической болезни
Вторичные артериальные гипертензии. Особенности лечения.
Лечение стенокардии
Лечение острого инфаркта миокарда
Лечение гипертонических кризов
Лечение хронической сердечной недостаточности
Лечение хронических гастритов
Лечение острых гастритов
Лечение язвенной болезни желудка и 12-перстной кишки
Лечение осложнений язвенной болезни желудка и 12-перстной кишки
Лечение дискинезии желчевыводящих путей

5

Лечение хронического холецистита
Лечение желчекаменной болезни
Лечение хронических гепатитов
Лечение цирроза печени
Лечение хронического панкреатита
Лечение синдрома разраженного кишечника
Лечение неспецифического язвенного колита
Лечение острых и хронических энтеритов
Лечение хронического неязвенного колита
Лечение рака желудка
Лечение острого и хронического пиелонефрита
Лечение острого и хронического гломерулонефрита
Лечение острого и хронического нефрита
Лечение мочекаменной болезни
Лечение хронической почечной недостаточности
Лечение заболеваний щитовидной железы
Лечение сахарного диабета
Лечение диабетических ком
Лечение осложнений сахарного диабета
Лечение анемий
Лечение лейкозов
Лечение геморрагических диатезов
Лечение деформирующего остеоартроза
Лечение подагры
Лечение ревматоидного полиартрита
Особенности лечения пациентов гериатрического профиля.

1.3. Для обучающихся 3 курса  специальности 31.02.03 Лабораторная диагностика (по
профессиональному модулю ПМ.04 Проведение лабораторных
микробиологических  и иммунологических исследований)

Стафилококк как возбудитель заболеваний человека бактериологический метод диагностики.
Антибиотикорезистентность госпитальных штаммов Pseudomonas aeruginosa.
Corynebacterium diphtheriae – возбудитель дифтерийной инфекции.
Бактериологические методы диагностики
Медицинское значение бактерий рода Helicobacter в патологии заболеваний человека,
лабораторная диагностика.
Микрофлора организма человека в норме и патологии.
Современные аспекты применения бактериофагов с диагностической целью.   Современные
иммунодиагностические тесты.
Роль и значение микробиологических исследований крови. Алгоритм исследований крови при
подозрении на сепсис.
Лабораторная диагностика стрептококковых инфекций.
Серологические методы лабораторной диагностики сифилиса.
Алгоритм лабораторной диагностики инфекций дыхательных путей.
Лабораторная диагностика ЗППП.
Легионеллёз лабораторная  диагностика.
Общеклинический и микробиологический анализ мочи.
Общеклинический и микробиологический анализ отделяемого половых органов.
 Иммунологическое исследование. Показатели клеточного иммунитета
 Иммунологическое исследование. Показатели гуморального иммунитета.
 Иммунологическое исследование. Показатели неспецифической (естественной) резистентности.
Серологическое исследование при инфекционных заболеваниях.
Клинический анализ крови, как начало постановки диагноза.

	Приказ темы курсовых работ (2019)
	Scan27.10.2018124627